

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Press Note 31 December 2020

Today in the press conference at 1:00 pm in the committee hall at Vice Chancellor's office, Hon'ble VC presented his report card of one year.

After greeting all the media persons he first released the musical version of the Anthem of University of Lucknow which had been prepared by the Department of Journalism and Mass Communication.

Thereafter Prof. Rai launched the student centric and student friendly scheme "Karmyogi Yojana" in which The university encouraged the students to take up part time jobs in the campus, to support their expenditure partially under the Karmayogi Scheme.

The objectives of this Scheme were:

- Make use of students' potential as a valuable human resource
- To earn while learn
- Involve students in activities of the University
- Provide work experience to students before they obtain their real jobs
- Teach students dignity of labour
- Channelize youthful energies of the students in a positive direction

For doing the assigned jobs the student will be paid @Rs. 150/hour and would be allowed to work for maximum 2 hours a day, subject to a ceiling of 50 days in an academic session. This ceiling on working hours ensures that jobs are not pursued at the cost of studies. The maximum amount paid to a student in any case under the Karmayogi Scheme would be Rs. 15,000/-.

After that Prof. Rai had informed the media regarding the "advanced ambulance" facility which had been provided by Prof. Dinesh Sharma Hon'ble Deputy Chief Minister of Uttar Pradesh.

After these three very important launch, Prof. Rai relased his one year annual report which had been compiled and prepared by IPPR, University of Lucknow. He said that like faculty member academic appraisal he was also willing to showcase his achievements in his stint of one year as Vice Chancellor in University of Lucknow. Prof. Rai said that during his first year he focused on "Participatory Governance" in which he

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

said that the decision making should be dialogue based and must have three important components

- Speed
- Accuracy
- Transparency

He said that total six executive council meeting have been convened from 20th March 2020 till date and in three of these meetings on record word of appreciation have been given by council members for the functioning of the University. Prof. Rai also said that in the refurbished website launched on 1st April 2020 by Hon'ble Chancellor and Governor of Uttar Pradesh Anandiben Patel all the documents are now placed on website and because of which till date 2.5 crores hits have been recorded in this newly furnished website.

Prof. Rai said that University had explored all the possible way of communications and encouraged departments, institutes and centers to create their Twitter accounts. He said that he empowered departments by their participation in decision making and had decentralised post-graduate examinations which will be conducted by the respective departments. Also, he said that in the coming year the post-graduate and Ph.D. admissions will be conducted at the department level. Apart from that he said that sponsored medals and degree distributions will be executed at the department level. He said that emphasis had been laid on strengthening of the alumni cell recruitment cells at the department level.

Prof. Rai next focus was on the finance in which he conveyed the media persons that University is emphasizing on non-grant revenue and in light of this had launched YouTube channels of all the departments, institute and centers which in coming days can generate some revenue for the University. Also, he said that University right-now is generating some money from consultancy and in view of this University is trying to provide consultancy from Engineering and Law faculty which can provide consultancy services in two modes:

- 1) Free of cost to needy persons

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

2) Corporate Consultancy

Prof. Rai then said that during this academic session exponential increase in the sale of admission forms have been witnessed and also University had expanded its jurisdiction in three new cities. He said that in accordance to newly constituted “New Education Policy 2020” University is not only first in Uttar Pradesh state rather first in the country which had created new post graduate ordinance inculcating “Credit Transfer Scheme” and Ph.D. ordinance which is encompassing part-time Ph.D., Integrated Ph.D. schemes etc. He also said that this year new D.Litt. ordinance had also been passed in which no admission was occurring from last ten years.

Prof. Rai told that seats in LLB Five year program had been increased from 120 to 180, in B.Com. seats had been increased from 120 to 180 and in B.Tech (Computer Science) seats have been increased from 90 to 180. He also told that in this year a new faculty of “Yoga and Alternative Medicine” have been created in which there are two departments 1) Department of Yoga and 2) Department of Naturopathy. In both of these department UG, PG and Diploma courses will be run. He said that new courses such as MBA in entrepreneurship and finance; Garbhsanskar and establishment of new departments such as Department of Nanoscience as well as Department of Molecular and Human Genetics.

He said that in student centric programs University had launched OPD, TREE, Samvardhan schemes and had recreated placement cells in in which now start-ups will be considered. Prof. Rai also informed that Entrepreneurship cell, Counselling and Guidance cells have been set-up which will take care of students’s mental well being. He also informed about the refurnishing and maintenance of hostels, establishment of open air gymnasium and table tennis courts in all the hostels. He said that during pandemic University had established an Organic Farm in which stray leaves had been converted to manure by wormy-composting method. Then he informed media about the innovative steps which University had taken during lockdown such as preparation of sanitizer LUCHEM, kadha LURAM and some student centric electronic platforms SLATE, SIMS. He then said that in this total 54 faculty member have been promoted

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

and University had now adopted transparent mode of recruitment by launching its own recruitment portal. He also said that University had advertised contractual positions for self-finance courses and also had advertised the positions for recruitment of doctors.

In the special achievements he said that on 26th January 2020 University and associated colleges had planted 26,000 saplings which was a record and had been recognised by World of Record. Apart from that he said that University had received ISO certification for some of its processes. Prof. Rai then told media that during pandemic in the entire country University was first to organize JEE-B.Ed entrance test in which 4,34,000 students participated. He then said that in entire state University was first to organise its physical convocation during its centennial celebration week. He said that Hon'ble Prime Minister Shree Narendra Modi virtually participated in the celebration and as per his guidance University had constituted two committees for (a) Vision for next 25 years and (b) Skill development program in newly added colleges belonging to four new cities. He also said that University of Lucknow is first to calculate the Biodiversity index of its city and had worked for the reduction of carbon footprint and also executed its Green audit. He also said that University if first in Uttar Pradesh to start physical classes after pandemic.

In his coming year target, Prof Rai conveyed media to establish:

- 1) Agricultural Faculty
- 2) Complete implementation of NEP-2020 in Faculty of Yoga and Alternative Medicine
- 3) Center for Cross-Cultural Studies
- 4) B.Tech. (Modern Computing) in which there will be 60 seats
- 5) B.Sc. in Data Science
- 6) Business Clinic which like student OPD will be OPD for business organization

With these words he thanked media persons for participating in the press conferences. During press conference Dean, Student Welfare Prof. Poonam Tandon, Controller of Examination Prof. A. M. Saxena, and others were present.

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

आज कुलपति कार्यालय में समिति हॉल में दोपहर एक बजे प्रेस कॉन्फ्रेंस में, माननीय कुलपति ने एक वर्ष का अपना रिपोर्ट कार्ड प्रस्तुत किया।

सभी मीडियाकर्मियों को बधाई देने के बाद, उन्होंने सबसे पहले लखनऊ विश्वविद्यालय के एंथम लॉन्च किया। उक्त एंथम हाल ही में शताब्दी उत्सव के दौरान रिलीज हुई विश्वविद्यालय के वित्तचित्र के पार्श्व संगीत का हिस्सा है, जिसे पत्रकारिता और जनसंचार विभाग ने तैयार किया था।

इसके बाद प्रो राय ने विश्वविद्यालय की खास छात्रों से छात्रों को जोड़ने की पहल 'संवर्धन' की बात की। संवर्धन के अंतर्गत विश्वविद्यालय में अध्ययनरत छात्र अपने जूनियर की मेंटरशिप करेंगे, उन्हें विश्वविद्यालय के तौर तरीके समझने में उनकी सहायता करेंगे और उन्हें आगे के छात्र जीवन के लिए तैयार करेंगे। साथ ही छात्र केंद्रित और छात्र हितैषी योजना "कर्मयोगी योजना" का भी प्रो राय ने लॉन्च किया, जिसके अंतर्गत विश्वविद्यालय के छात्रों को कैंपस में आंशिक समय की नौकरियों के लिए मौका दिया जाएगा। इस योजना के उद्देश्य निम्नलिखित हैं:

- मूल्यवान मानव संसाधन के रूप में छात्रों की क्षमता का उपयोग
- शिक्षा के साथ अर्जन
- विश्वविद्यालय की गतिविधियों में छात्रों को शामिल करना
- छात्रों को उनके वास्तविक रोजगार प्राप्त करने से पहले काम का अनुभव प्रदान करना
- छात्रों को श्रम की गरिमा सिखाना
- छात्रों की युवा ऊर्जा को सकारात्मक दिशा में ले जाना

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

नियत कार्य करने के लिए छात्र को रु 150 / का भुगतान किया जाएगा। एक शैक्षणिक सत्र में 50 दिनों की सीमा के अधीन घंटे और अधिकतम 2 घंटे काम करने की अनुमति होगी। कर्मयोगी योजना के तहत एक छात्र को दी जाने वाली अधिकतम राशि रु. 15,000 / होगी।

उसके बाद प्रो. राय ने मीडिया को “उन्नत एम्बुलेंस” सुविधा के बारे में सूचित किया था जो कि उत्तर प्रदेश के प्रो दिनेश शर्मा माननीय उपमुख्यमंत्री के विधायक निधी के अंतर्गत प्रदान की गई थी।

इन महत्वपूर्ण योजनाओं की शुरुवात के बाद, प्रो राय ने अपनी एक वर्ष की वार्षिक रिपोर्ट जारी की, जिसे आईपीपीआर, लखनऊ विश्वविद्यालय द्वारा संकलित और तैयार किया गया था। उन्होंने कहा कि संकाय सदस्य अकादमिक मूल्यांकन की तरह वे भी लखनऊ विश्वविद्यालय में कुलपति के रूप में एक वर्ष के कार्यकाल में अपनी उपलब्धियों का प्रदर्शन करने के इच्छुक थे। प्रो राय ने कहा कि अपने पहले वर्ष के दौरान उन्होंने "participatory governance" पर ध्यान केंद्रित किया जिसमें उन्होंने कहा कि निर्णय लेने के लिए संवाद आधारित होना चाहिए और तीन महत्वपूर्ण घटक होने चाहिए.

- ट्रस्ट
- इंटरस्ट
- एंपावर

उन्होंने कहा कि कुल छह कार्यकारी परिषद की बैठक 20 मार्च 2020 से आज तक बुलाई गई है और इनमें से तीन बैठकों में विश्वविद्यालय के कामकाज के लिए परिषद के सदस्यों द्वारा सराहना हुई है। प्रो राय ने यह भी कहा कि माननीय चांसलर और उत्तर प्रदेश के राज्यपाल आनंदीबेन

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

पटेल द्वारा 1 अप्रैल 2020 को शुरू की गई रीफर्बिश्ड वेबसाइट में अब सभी दस्तावेज वेबसाइट पर रखे गए हैं और इस वजह से इस नए सुसज्जित वेबसाइट पर अब तक 2.5 करोड़ हिट्स में दर्ज हो चुके हैं।

प्रो राय ने कहा कि विश्वविद्यालय ने संचार के सभी संभावित तरीकों का इस्तेमाल किया है और अपने ट्विटर अकाउंट बनाने के लिए विभागों, संस्थानों और केंद्रों को प्रोत्साहित किया। उन्होंने कहा कि उन्होंने निर्णय लेने में विभागों को सशक्त बनाया है, साथ ही, उन्होंने कहा कि आने वाले वर्ष में स्नातकोत्तर और पीएच.डी. प्रवेश भी विभाग स्तर पर आयोजित किए जाएंगे। इसके अलावा उन्होंने कहा कि प्रायोजित पदक और डिग्री वितरण भी विभाग स्तर पर निष्पादित किए जाएंगे। उन्होंने कहा कि विभाग स्तर पर पूर्व छात्र सेल को मजबूत करने पर भी जोर दिया गया।

प्रो राय का अगला ध्यान वित्त पर था जिसमें उन्होंने मीडियाकर्मियों को संदेश दिया कि विश्वविद्यालय 'अल्टरनेटिव इनकम सोर्सिंग' पर जोर दे रहा है और इसके आलोक में सभी विभागों, संस्थानों और केंद्रों के YouTube चैनल लॉन्च किए हैं। साथ ही, उन्होंने कहा कि विश्वविद्यालय कंसल्टेंसी सर्विस देने की तरफ भी कदम बढ़ा रहा है और इंजीनियरिंग और लॉ फैकल्टी से कंसल्टेंसी प्रदान करने की कोशिश की जा रही है जो दो मोड में कंसल्टेंसी सेवाएं प्रदान कर सकते हैं:

- 1) जरूरतमंद व्यक्तियों को मुफ्त
- 2) कॉर्पोरेट कंसल्टेंसी

प्रो राय ने तब कहा कि इस शैक्षणिक सत्र के दौरान प्रवेश फॉर्मों की बिक्री में तेजी देखी गई है और साथ ही विश्वविद्यालय ने तीन नए शहरों में अपने अधिकार क्षेत्र का विस्तार किया है।

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

उन्होंने कहा कि नवगठित "नई शिक्षा नीति 2020" के अनुसार, विश्वविद्यालय न केवल उत्तर प्रदेश राज्य में, बल्कि देश में पहले स्थान पर है, जिसने क्रेडिट ट्रांसफर स्कीम और पीएच.डी. अध्यादेश जो अंशकालिक पीएच.डी., एकीकृत पीएच.डी. योजनाएं आदि। उन्होंने यह भी कहा कि इस वर्ष नई डी.लिट अध्यादेश भी पारित किया गया था जिसमें पिछले दस वर्षों से कोई प्रवेश नहीं हो रहा था।

प्रो राय ने बताया कि LLB पंचवर्षीय कार्यक्रम में और B.Com में 120 से बढ़ाकर 180 कर दी गई थी और बीटेक (कंप्यूटर साइंस) में सीटें 90 से बढ़ाकर 180 कर दी गई हैं। उन्होंने यह भी बताया कि इस वर्ष में "योग और वैकल्पिक चिकित्सा" का एक नया संकाय बनाया गया है जिसमें दो विभाग 1) योग विभाग और 2) प्राकृतिक चिकित्सा विभाग। इन दोनों विभागों में यूजी, पीजी और डिप्लोमा पाठ्यक्रम चलाए जाएंगे। उन्होंने कहा कि उद्यमिता और वित्त में एमबीए जैसे नए पाठ्यक्रम; गरभांस्कर और नैनोसाइंस विभाग के साथ-साथ आणविक और मानव आनुवंशिकी विभाग जैसे नए विभागों की स्थापना।

उन्होंने कहा कि छात्र केंद्रित कार्यक्रमों में विश्वविद्यालय ने ओपीडी, ट्री, समवर्धन योजनाओं को लॉन्च किया था और प्लेसमेंट सेल को भी दोबारा सक्रिय किया था, जिसमें अब बिजनेस क्लीनिक शुरू करने पर भी विचार किया जाएगा। प्रो राय ने यह भी बताया कि उद्यमिता प्रकोष्ठ, परामर्श और मार्गदर्शन प्रकोष्ठों की स्थापना की गई है जो छात्रों की मानसिक स्थिति का ध्यान रखेंगे। उन्होंने सभी छात्रावासों में छात्रावासों के नवीनीकरण और रखरखाव, ओपन एयर जिम्नेजियम की स्थापना और टेबल टेनिस कोर्ट के बारे में भी जानकारी दी। उन्होंने कहा कि महामारी के दौरान विश्वविद्यालय ने एक ऑर्गेनिक फार्म की स्थापना की थी जिसमें आवारा पत्तियों को कृमि-खाद विधि द्वारा खाद में बदल दिया गया था।

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

इसके बाद उन्होंने मीडिया को उन अभिनव कदमों के बारे में जानकारी दी जो विश्वविद्यालय ने लॉकडाउन के दौरान उठाए थे जैसे कि सैनिटाइजर LUCHEM, काढा LURAM 19 और कुछ छात्र केंद्रित इलेक्ट्रॉनिक प्लेटफॉर्म SLATE, SIMS इत्यादि। फिर उन्होंने कहा कि विश्वविद्यालय ने अब अपना स्वयं का भर्ती पोर्टल शुरू करके भर्ती का पारदर्शी तरीका अपनाया है। उन्होंने यह भी कहा कि विश्वविद्यालय ने स्व-वित्तपोषित पाठ्यक्रमों के लिए संविदात्मक पदों का विज्ञापन किया था और डॉक्टरों की भर्ती के लिए पदों का विज्ञापन भी किया।

विशेष उपलब्धियों में उन्होंने कहा कि 26 जनवरी 2020 को विश्वविद्यालय और संबद्ध कॉलेजों ने 26,000 पौधे लगाए थे जो एक रिकॉर्ड था और वर्ल्ड बुक ऑफ रिकॉर्ड्स द्वारा मान्यता प्राप्त था। इसके अलावा उन्होंने कहा कि विश्वविद्यालय ने अपनी कुछ प्रक्रियाओं के लिए आईएसओ प्रमाणन भी प्राप्त किया था। प्रो राय ने तब मीडिया को बताया कि पूरे देश में महामारी के दौरान सबसे पहले जेईई-बीएड प्रवेश परीक्षा आयोजित की गई थी, जिसमें 4,34,000 छात्रों ने भाग लिया था। फिर उन्होंने कहा कि पूरे राज्य में विश्वविद्यालय अपने शताब्दी वर्ष समारोह के दौरान दीक्षांत समारोह का आयोजन करने वाला पहला राज्य विश्वविद्यालय था। उन्होंने कहा कि माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने ऑनलाइन उत्सव में भाग लिया और उनके मार्गदर्शन के अनुसार विश्वविद्यालय ने काम करना शुरू कर दिया है, जैसे कि कौशल केंद्रों के विकास के कार्यक्रम संबंधी समितियों का गठन। उन्होंने यह भी कहा कि लखनऊ विश्वविद्यालय अपने शहर के जैव विविधता सूचकांक की गणना करने वाला पहला विश्वविद्यालय है और हमने अपने कार्बन पदचिह्न को कम करने के लिए भी ठोस काम किया और इसके ग्रीन ऑडिट को भी अंजाम दिया।

अपने आने वाले वर्ष के लक्ष्य में, प्रो राय ने मीडिया को निम्नलिखित से अवगत कराया:

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

- 1) कृषि संकाय की स्थापना
- 2) योग और वैकल्पिक चिकित्सा संकाय में NEP-2020 का पूर्ण कार्यान्वयन
- 3) क्रॉस-कल्चरल स्टडीज के लिए केंद्र
- 4) B.Tech (आधुनिक कम्प्यूटिंग) जिसमें 60 सीटें होंगी
- 5) बीएससी डेटा साइंस में
- 6) बिज़नेस क्लिनिक जो स्टूडेंट ओपीडी की तरह है, बिज़नेस ऑर्गनाइज़ेशन के लिए ओपीडी होगा

इन शब्दों के साथ उन्होंने प्रेस कॉन्फ्रेंस में भाग लेने के लिए मीडियाकर्मियों को धन्यवाद दिया। प्रेस कॉन्फ्रेंस के दौरान, डीन, स्टूडेंट वेलफेयर प्रो पूनम टंडन, परीक्षा नियंत्रक प्रो एम एम सक्सेना और अन्य उपस्थित थे।